expidieron en enero, por ello, los resultados impactan el bienio en el que se expidió 

el acuerdo. 

Como se mencionó anteriormente la aprobación de recursos entre el 2012 y 2018, 

se encuentra en aproximadamente $2,8 billones pertenecientes al FCTeI, 

representados en trescientos cuarenta y siete (347) proyectos, tal como se muestra 

a continuación: 

Gráfica 2. Número de proyectos aprobados por semestre 2012-2018 

Fuente: Secretaría Técnica del OCAD del FCTeI, con corte al 31 de diciembre de 2018. 

Es importante resaltar a su vez, que entre el 2012 y el 2018, los Departamentos con

[...]

teniendo presente que gran parte de estos proyectos se dirigen a investigaciones y 

desarrollos experimentales en agricultura, así como también se contribuye en gran 

medida al fortalecimiento de la innovación empresarial. 

Para lograr la aprobación de estos proyectos, la Secretaría Técnica realizó 

cuatrocientas noventa y dos (492) verificaciones a ciento sesenta y nueve (169) 

proyectos presentados en el año 2018 para su trámite ante el OCAD del FCTeI. 

Igualmente, es importante mencionar que en el marco las gestiones relacionadas 

con la verificación de requisitos, y con el fin de brindar un acompañamiento continuo 

y adecuado a las Entidades Territoriales a fin de que puedan lograr la 

correspondiente aprobación de sus proyectos, la Secretaría Técnica realizó 

cuatrocientos sesenta y ocho (468) mesas técnicas de revisión a proyectos, de las 

cuales noventa y siete (97) se realizaron en el marco de las siete (7) jornadas de 

asistencia técnica regional realizadas en el primer semestre de 2018 con el 

acompañamiento constante de los miembros del OCAD y de la Federación Nacional

[...]

Proyectos aprobados por región del 1 de julio al 31 de diciembre de 2018 

Fuente: Secretaría Técnica del OCAD del FCTeI, con corte al 31 de diciembre de 2018. 

Cabe señalar que en este semestre fueron presentados ante la Secretaría Técnica del 

OCAD del FCTeI para su viabilización ciento veintiún (121) proyectos, de los cuales 

veinte (20) fueron priorizados y aprobados con cargo a los recursos del FCTeI del 

SGR; dichos proyectos impactarán en el fortalecimiento de las ACTI y de la I+D 

principalmente en las líneas de innovación empresarial, ambiente y desarrollo

[...]

sostenible, agricultura y desarrollo rural y fortalecimiento de las vocaciones 

científicas.  

La inversión aprobada permitirá alcanzar entre otras las siguientes metas: ochenta 

mil (80.000) personas sensibilizadas en procesos de apropiación social de la CTeI, 

treinta mil trescientos siete (30.307) niños(as), adolescentes y jóvenes vinculados al 

programa ONDAS, mil trescientos seis (1.306) maestros(as) vinculados(as) al 

programa ONDAS, veinticinco jóvenes vinculados al programa de jóvenes 

investigadores, quinientos veinte (520) entrenamientos especializados en gestión de 

la innovación, trescientas cincuenta y nueve (359) empresas beneficiadas con 

servicios de apoyo para el desarrollo tecnológico y la innovación, y doce (12) 

artículos de investigación producidos. 

Así mismo, es importante señalar que estos proyectos obedecen a las tipologías de 

proyectos Ciencia, Tecnología e Innovación - CTeI establecidas en la Guía Sectorial6,

[...]

El producto “Servicio para el fortalecimiento de 

capacidades institucionales para el fomento de 

vocación científica” generará un (1) Número de 

estrategias de ASCTeI. 

2. El producto “Servicio de apoyo financiero para el 

fomento de vocaciones científicas en CTeI” 

generará diez y seis mil (16.000) Niños, adolescentes 

y jóvenes beneficiados.  

3. El producto “Servicios para fortalecer la 

participación ciudadana en Ciencia,Tecnología e 

Innovación” generará veinte (20) eventos de 

participación. 

Impacto 

Aumentar en 9% los niños, adolescentes y jóvenes

[...]

de CCTeI en el Departamento de Chocó. 

Beneficiarios 486 Personas. 

Productos y metas 

1. El producto “Documentos de planeación” generará 

un (1) documento de planeación.   

2. El producto “Servicio de Educación informal para la 

gestión Administrativa” generará doscientos 

cincuenta y seis (256) personas capacitadas en 

formulación, estructuración, evaluación y gestión de 

proyectos. 

3. El producto “Documentos metodológicos” generará 

un (1) documento de metodológico que oriente el 

CCTeI. 

Impacto 

Incrementar la capacidad de gestión del sistema de CCTeI que